Quanto à infração 05, referente a falta de escrituração de cupons fiscais, aduz que o artigo 42, XIX 
da Lei nº 7.014/96, prever que a multa a ser aplicada equivalerá a R$5,00 (cinco reais), por 
documento inutilizado, extraviado, perdido ou guardado fora do estabelecimento, em local não 
autorizado, limitado, ao valor de R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), porém, alega que o 
autuante deixou de especificar no Auto de Infração, seja no relatório da autuação, seja nas 
planilhas que o instruíram, qual foi o critério adotado para o cálculo da multa em questão. 

Diz que foi lançada a penalidade levando em consideração o limite máximo permitido pela Lei,